et ad coniugem suam domna Ermesinda. Et noluit auctorgare ipsa villa et negabit quod non rouorauerat ipsa carta nec ille nec suus iermanus. Causatus fuit cum ipse Mitto, Uiliamirus Christoforiz in uoce de monasterio et ipsa carta iu quorum presencia iudicum supra nominatos quomodo roborauerat ipsa scriptura et faciebat se ipse Mitto ad fora et nolebat ipsa uilla auctorgare. Ille uero dedit responsum sic pro se quomodo et pro suos germanos quia nec ipse carta fecit nec illa roborauit nec ipsa villa asignabit ad ille comite domno Gonsalbo. Hic uero in ipso concilio ordinauerunt ipsi indices supra taxatos ut dedisset illi abbate domno Honorico cuius uoce dicebat Uiliamirus Christoforiz, Tegio Gundesiudiz que pro testem sedebat in illa carta et Emila prsbitero quod illam cartam conscripserat manibus suis et ille preposito domno Kartemirus et Arias Tractesindiz et Viliamirus Christofori numero V^e pro ad iuramento. Et constrictit eos ipse Sagion Airigus Petit per ligali plazum ut dedisset ipse abbate ipsas testimonias Ve iam supra nominatas pro ad iuramento hic in Sancto Michael in oculos calidarum ut adfirmassent ipsa carta que quomodo erat conscribta sic erat uirifca et Mito Todegildiz et suos germanos suscepissent illorum iuramento. Dum autem peruenerunt ad diem actum misit ipse Sagion ipsos domnos in ipsa ecclesia ut redissent ipso iuramento sicut plazum habebant. Et inclinauit se ipso Mito et uxor sua Adosinda et suos germanos ad pedes ipse abbate iam supra taxato et agnouerunt se in ueritate quomodo roborauerant ipsa carta. Et eiecerunt eos fora de ipsa ecclesia per manus ipsius Sagion et rouorauerunt illa condicione. Et roborarunt hanc plazum Mito Todegildiz et uxori mee Adosinda el Guntemirus presbiter et Cendas tibi Sagioni nostro Airigns Pepit per hunc placitum tibi compromittimus ut assignemus tibi die ista III^a quod est XII kalendas ianuarii Era L^aII^a villa de Uillacoua secundum Era incartamus ad ille comes Gundisalbus Menendiz quod fuit de pater nostro Teogildo et mater nostra Gutina ab integro et tu assignes illa ad Honoricus abba et ad fratres et sorores de monasterio Vimaranes cuius ueritas est. Et amplius non calumpniemus illa in nulloque tempore. Et si hunc plazum exsegerimus pariemus post parte ipsius monasterio Vimaranes ipsa villa duplata et ad index uel rege que illa terra indicauerit suo iudicato. Nos superius nominati in hoc plazum manus nostras rouorauimus...

Froila Gutierriz manu mea conf. Munio Menendiz manu mea conf. Tuta domna manu mea conf. Ildunza Menendiz manu mea conf. Pelagius Didaz manu mea conf. Ordonius Gutierrit manu mea conf. Oueco Ennegot manu mea conf. Salomon Florentiz manu mea conf. Flomarico Sesnandiz manu mea conf. Ragefredo Bitoniz manu mea conf. Froila Erotiz quos iudicabit conf. Honoricus Zaleiman quos iudicabit conf. Uermudo Todemiriz quos iudicabit. Menenduz Ganiniz quos iudicabit conf. Fromosindo presbiter manu mea conf. Uimara Onorici manu mea conf.

XVIII

Año 1019

« In era quinquaginta septima post milesima orta fuit intetio inter Roderigo preposito et homni suo collegio Sancti Saluatoris monasterio uogabulo Cancellata cum Trasoi qui est maiordomo de rex in Cancellata. Et causatus est ipse Trasoi contra Roderigo preposito per hordinatione Menendus Uestremiriz qui est iudice consituto per hordinatione rex domino Adefonso pro homines qui erant in ipso monasterio Sancti Saluatoris ; dicente ipso Trasoy qui erant ipsos homines qui erant de mandamento de rex post ipsa kasa que fillauit rex domino Veremundo de testamento Sancti Saluatoris. Et responsum dedit Ruderico preposito in presentia ipse iam dicto Menendus Uestremiriz. Ero Bisotiz, Scemenus Sarraciniz, Sanescio Scemeniz et aliorum multorum iudicum que ipsos homines que fuerunt in carta de Sandine Baroncelliz de diebus Rannimirus rex et post hec quia, quando presit Uere-mundus rex ipsa kasa de iure de ipso monasterio, laxabit ipsos homines post ipsius monasterio sepe iam dicto Sancti Saluatoris uocabulo sicut prius fuerant ibidem datos de Sandinus Baroncelliz quorum nomine sunt id sunt, Gaudioso, Todemiro, filios de Seniore, id sunt Esteluniano, Maria, Aeyla et filios de Seles, id sunt Ordonio, Munnio et filias de Erpansiada id sunt Gotta, Adosinda, Columba et filia de Agila Dulcina et filis de Lezera id sunt Lamulo, Justo. Et hortuinaberunt ipsos iudices et lex gotica quod firmassent illos fratres Sancti Saluatoris suos homines sicut et firmarunt post ipsius monasterio, id sunt Roderigo preposito, Atane frater, Elderigo frater, Froila presbiter, Laurencio presbiter. Et uenerunt in conuentu eglise Sancti Ioannis et preerunt sagramento pro ipsos homines quia fuerunt post ipsius monasterio de diebus Ranimirus rex, sicut illos dederat Sandinus Baroncelliz ibidem, et firmauerunt suos homines in ipsa ecclesia Sancti Ioannis per manu saione Uegito. Et agnabit se Trasoy in ueritate et assignabit ipsos homines post ipsius monasterium, sicut prius fuerant per hordinationem Menendus Uestremiriz ut sedeant ibidem abitantes iure perennis uel que de eius progenie fuerint. Si quis tamen quod fieri non credimus aliquis homo ad inrumpendum uenerit uel uenerimus hanc per nos uel per quislibet homo, in primis sit extraneus a sancta comunione et cum Iuda Domini proditore lugeat penas in eterna damnatione et pro temporali pena pariet post ipsius monasterio de rebus suis auri talentum et hanc scriptura hanc-tionsis uel confirmationis abeat firmitatis rouorem cuncta per secula. Notum die quod erit VI idus ianuarii, era LVII^a post millesima. Trasoi qui mandator fuit in hanc scriptura manu mea (signum). Menendus Uestremiriz quod iudicabit manu mea confirmat. Ero Bisotiz quod iudicabit confirmat. Scemenus Sarraciniz quod iudigabit manu mea confirmat. Sanescio Scemeniz confirmat. Uegito qui saio fuit confirmat. Godesteus presbiter confirmat. Uimara Froiaz frater, Steuano frater, Serracinus, Sando, Egila, Eldemiro

Ramulo presbiter, Eldemirus notuit et confirmo manu mea propria Sidnus indidit ».

Archivo Catedral de Lugo

XIX

Año 1024

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti et individue scilicet Trinitatis sanctis verus Deus : ad multis quidem est scitum non ad paucis est declaratum. Orta fuit intencio in Valle de Archos inter fratres de sancti Martini de Valle de Salice abba domno Adulfo et muzaraves de rex tirazeros nominatis Vincente et Abiahia et Iohannes cui dedit rex villa de Paliarelios cum omnia adiacencias eorum. Inquerentes fuerunt ipsis muzaraves ad ipso abbate super nominatum per hereditates in Valle de Archos quos fuerunt de Letico et de Fulgenzo et de Zalama. Venientes in presencia rex abentes intencia super ipsas hereditates : ordinavit ille rex ut dedissent de amborum partis scientes et firmamentum secundo determinassent et firmassent cum sacramentum verum sic et fecerunt. Presentavit ille abba domno Adulfo frater Froila et Xabe Danieliz et Ovecco in presente vicario de comde dompno Moniu suo maiordomo Arias Fortuniz et saion Abolkazeme, et de parte muzaravis Salvatori et Viatero. Recensantes fuerunt amborum ut agnovissent secundo illi abba veritate tenente comodo ipsas ereditates comparavit ille abbate domno Hilale de homines de prestamo determinatas et scientes vero firmantes ipsis desuper nominatis : iuratori sumus Froila et Xabe et Ovecco per sacra sacramenta et eciam per caldarie ignem, per manu saion Abolkacem. Factum est ita nunc modo ut nullus hominem de parte rex neque de qualiter lives homo de ipsas hereditas disturbancia in ipsum monasterium non faciant nec inmodice. Ut si aliquis homo per ipsas hereditates inquietacione fecerit vel in corrupendum venerimus primis careant suis ad frontibus lucernis et cum luda traditorem in eterna dampnatione deleantur de libro vite usque in perpetuum. Ad diem tremendum iudicii cum Domini Xpi. non abeant parte in regni Dei, et desuper pariet auri talentis x et hunc factum nostrum firmum et stabilitum permaneat in omni robore et perpetua firmitate. Factum scripture agnicionis notum die quod erit VI kalendas aprilis Era LXII super millesima. — Adefonsus Vermudiz nutu fultus in regnum manu mea confirmavi — Nunus Dei gracia episcopus manu mea confirmavi — Moniu Moniz manu mea rovoravi — armiger Rudericus Uelazi — Didacus Fredinandiz — Garsea Moniz — Froila Iohanniz — Arias Fortuniz — Ordonius Veremudiz maior domi rex — Anaia Zitiz — Assur Iemeliz — frater Lazarus testis — Froila frater testis — iterum Lazarus presbiter testis — Petro exaravit — Vela Ennequiz manu mea — Monio Ruderizi manu mea — Munio Garsea manu mea — muzaraves Vincencius — Iohannes — Abiahia.

Tumbo de León, p. 154.

GÓMEZ MORENO, *Iglesias Mozárabes*, p. 117.

XX

Año 1026

Ad multis manet notum et non ad paucis declaratum eo quod fuit Uilla Reuelle qui est in Ualle de Rotario de testamentum Sancte Marie Legionense sedis. Tenuerunt eam episcopis, abbates atque monachos ipsius sedis more pacifica secundum in testamento ueterem resonat usque leuauit se alfetena in illa terra et presit illa uilla comes Didago Fredenandiz et despopulauit eam; leuauit ipsos homines qui ibidem erant habitantes ad alia sua populatione de hereditate que fecit ueniente ad Fafila Olaliz auus istius Didaco Fredenandiz. Postea uero Nunnus episcopus, presulatum tenente in sedem legionense, perexquirens cartas et testamentos de eius sedem inuenit ipsa uilla in iure de Didaco Fredenandiz et uxor sua; petiuit ei illam in presencia de domino nostro serenissimus princeps dominus Adefonsus prolis Ueremudi regis et eorum comitibus suis atque totum palatii sui hic in ciuitatem regia. Ipse uero comes Didacus Fredenandiz non habuit que ei opponere nisi dixit quia preerat eam in tempo de alfetena et adplicauit eam ad se.

Ob inde ego Didacus Fredenandiz et uxor mea Marina et filiis nostri... placuit nobis bone pacis uoluntas ut faciamus uobis dominus Nunnus episcopus et sedem Sancte Marie semper uirginis cartulam testamenti sic de ipsa uilla que dicent Reuelle quod de uestro testamento est quomodo et de illa alia que nos ibidem habemus iuxta eam que fuit de auus noster... ut in uita nostra populit ego Didaco Fredenandiz ipsas uillas ambas et seruiat ipsa Uilla Reuelle ad sedem Sancte Marie cum suo debito et illa nostra ad nobis dum uita uixerimus; post obitum uero nostrum torneut de ipsas uillas ambas post partem Sancte Marie... Facta scriptura IIII nonas Augustas era LXIII post millessima.

Tumbo de León, f. 41 vº.

XXI

Año 1032

In nomine domini nostri Ihesu Christi, ego Ueremudus rex, prolis Adefonsi principis, tibi fidelem nostrum Fafila Petriz salutem, amen. Eo quod in diebus de genitori meo domni Adefonsi principis, cuius anima eius in benedictio sit, abuisti medietate in uilla Cesam de dato de tuo amo Ueila Ouequiz, que est in territorio Legionensis, et iusta crepidinem aluei Cegia, et multis diebus tenuisti eam iuri quietam post tuam partem. Et post obitum de ipso genitori meo, ego fultus in regno in ordinem aborum et parentorum meorum, tenentem ipsam uillam tu Fafila Petriz iuri tuo, tunc agitaui domna Exemena uxor Abdela Romaniz, cousilium malignantium,

qum suos filios, et sollicitarum in nostra terra qum nostros enemigos alfe-
 tena et pararunt se in reulio qum infidelitate qum nostros enemigos et tu
 fidele ad parte nostra et nostro seruicio exsercente qum fide et ueritate
 secundum solitum senper abuisti facere. Tunc ipsa Exscemena presumit
 de tuo iuro medietate de ipsa uilla Cesam, qum suo pane et suo uino et
 suas oues et suos boues sen et omnia quantum abes in tua notitia; desu-
 per occiserunt tibi uno omine nomine Petru, que fuit tuo agio per consiio
 de ipsa Exemena et de suos filios, et peruenisti in nostra presentia qum tun
 querimonia et de talis scelus que tibi fecerunt qua lex non continet. Dum
 talia nobis fuit auditum lex kanoniga et Gotorum ordina nobis de talis per-
 sonibus et nostris infideles de eos apreendere omnia sua rem adpreendere
 et dare ad nostris fidelis et seruientibus nobis. Obinde ego Ueremudus rex
 tibi iam dicto Fafila Petriz, per uius nostre preceptionem serenissimam
 iussionem fatio tibi kartulam donationis de uilla Cesam de omnia sua eredi-
 tate de Exscemena et de suos filios in uilla Cessam ab omni integritate tibi
 eam concedo ubique inde potueris inuenire, kasas qum solidis suis et om-
 nia indensilia intum domorum que ad prestantum ominus est, uineis, terras,
 senris, pratis, pascuis, padulibus, montes, fontis, aquis aquarum, qum
 eductibus earum uel sesigas molinarum, qum suas piskarias per locis et
 terminis antiquis, secundum ipsa Exemena et suos filios in suo iure obti-
 nerunt, ut ex nostro dato habeas eam iuri tuo firmiter ad peraduendam,
 et de eam facias que tua extiterit uoluntas, tu et omnis ex prosabie tue, et
 pro ad confirmandum anc scripturam accepit de te in nostra offertione uno
 kauallo rosello ualente CCC solidos, et uno aheipitre tarcario obtimo; ita
 ut ad modo et deinceps sit de nostro dato tibi tradita adque confirmata iuri
 tuo, et neminem ordinamus que tibi in eam disturbationem faciat uel inmo-
 dice, et si aliquis omo uiuentem super terra unc factum nostrum uel scrip-
 turam istam dirumpere uoluerit, que ausus fuerit talia comitterit aut in
 contentione tibi miserit, pariet ipsum que in karta resonat in duplo uel
 triplo, et unc scriptum sit stabilitum in omni rouore et perpetua firmi-
 tatem.